Advocati officium etiam obiverunt *Germanicus Cæsar & Vespasianus*, postquam Romæ triumphassent, & Titus Vespasiani filius bello sæliciter confecto. *Plinius* quoque *magnus* causas egit: refertque Blesensis *Anthoninum Episcopum* Lincolviensem Regis Angliæ filium, Parisiis causas egisse. De *Anthonino pio Imperatore* sic refert *Horatius Turfelinus in chron. l. 4.* Iustitiæ ejus fama *Barthianos, Hyrcanos, Indos*, aliasque Barbaras nationes compulit ut depositis armis eum arbitrum sumerēt: hujus illa vox Imperatore digna, *Malo unum civem servare quàm mille hostes perdere.* qui & legem tulit, *Ut si quis hoc solo nomine quod Christianus esset postularetur, in accusatorem supplicium verteretur.* Neque adhuc superse- dendum, sed & Iuris-consultorum Catalogo adscribendi veniunt diversi etiam summi Pontifices Romani, ex quibus aliqui tantum brevitas causa hic denominabuntur; scilicet, *Clemens quartus* Iurisconsultus fuit totius Galliz sine contentione primarius, in Curia regia causas integerrimè agens, uxorem & liberos habuit, qua mortua primo Podicensis, deinde Narbonensis Episcopus, postea Cardinalis, & consequenter, Pontificatum est adeptus.

Et licet videatur esse extra nostram materiam, tamen quia no-

tatu dignum est, interferere licere existimavi, nimirum quod in summo hoc omnium dignitatum apice constitutus sanctissimus hic Papa providit duabus suis filiabus, & nepoti suo: sed quomodo unam monasterio destinavit, alteram marito trecentas illi pro dote libras assignando, nepotem verò qui tribus gaudebat beneficiis duobus privavit: Ecce quomodo plus pro salute animarum filiarum, & nepotis sollicitus fuit, summus hic Prælati, quam pro illis quæ erant corporis: plus pro spiritualibus, quam pro temporalibus: magis pro cælestibus, quam terrestribus. *Platina, & P. Jacobus Pecard; in lib. Stromatum.*

*Gregorius dicimus tertius* ante Pontificatum doctoratus titulum in Iure Bononiæ adeptus, & ejusdem professor in eadem universitate multis annis post obitum Pii quinti, Pontifex maximus est denuntiatus. *Platina in vit.*

*Urbanus Septimus* in Iure Canonico & civili vix habuit se doctiorem, & in Academia Bononiens. doctoratus titulo fuit insignitus.

*Innocentius dicimus*, qui modò sedet ad gubernacula Ecclesiæ (cui Deus concedat unà cum grege sibi concredito ad vitam pervenire sempiternam) ex Auditore Rotæ factus Cardinalis est, & Pontifex.

Proinde non est mirum quod *Jura quoque Casarea* caufidicos & advocatos variis exornent favoribus, privilegiis & præeminentiis, ut est *Nobilitas*, in dignitate constitutio; *potestas*, *decurionatus*, *aqui* & *boni sacerdotium*: quod nec de Iure nec de consuetudine torqueri possint.

Dignitas autem habet multa privilegia quæ ponit Cœpolla in Tract. de Imperatore eligendo, in verbo *Dignitas*, ubi ponit 30. privilegia: & duo alia ponit Lucas de Penna in l. obsistere C. de annōnis & tributis lib. 10. unum quod facit hominem gloria decorari, l. nullus C. de decurio. lib. 10. Lætitiā gaudiumque in eo generat l. 3. §. his addimus C. de scientia lib. 12.

Iura præcipiunt etiam & volunt expressè, *Ut doctores legum, cum uxoribus & filiis necnō rebus quas in civitatibus possidēt ab omni functione & omnibus muneribus civilibus & publicis sint Immunes, adeo-*

que

que etiam liberi à recipiendis hospitio militibus. Text. in l. medicos C. de profess. lib. 10. quod bene est notandum & observandum: quod autem textus loquitur de doctoribus, etiam intelligendum est de Licentiatis; sunt enim per hunc gradum etiam ad doctoratum electi ac auctorisati, licet eundem necdum actu susceperint, & in materia favorabili ipsi pro doctoribus habentur, argumento Legis s. de verb. signif. & idem expressè tenet Alciatus.

Habent præterea multa alia privilegia de quibus per Alexand. In l. Centurio ff. de vid. & pup. subst. & per Lud. Bolognium in Auth. habita C. ne filius pro patre qui dicit quod habeant centum triginta privilegia, ut ibi videre potes. Chass. p. 10. cons. 20.

Paulus à Castro dicit, quod Doctor (idem sit de licentiate Juris) postquam legit per 20. annos sit comes Palatinus, possitque creare Norarios, & legitimare Spurius (licet non servetur) ut in vim textus & glossæ C. de profess. in urbe constantin. lib. 10.

Sicut autem Iurisconsulti multis accumuliantur honoribus & prærogativis, ita & excellere solent & debent in virtutibus, vitiisque carere; deinde requiritur Eruditio, Facundia, Ingenium, Judicium, Natales, Catholica religio. <sup>a</sup> ut omni diligentia, studio & dexterritate causas litigantium tractent: defendant quod iustum est verumque: necessarium & utile prævideant in singulis causæ partibus: semperent iniuria: ratione, non probris certent: Fure ac legibus clientem causamque tueantur, non dolo ac fraudibus: agant quod causa bona desiderat, & litium postulat utilitas, ab omni abstineant cupiditate, passionisque, plures non suscipiant causas quàm peragere commodè queant: causas ne protelent, nec instruant testes. <sup>b</sup> de quibus omnibus particularius inferius agetur.

Denique observare quisque debet Causidicus juris præcepta, scilicet, Honestè vivere, lædere neminem, suum cuique tribuere: pauca sunt verba sed multæ substantiæ. Fidelis sit in patrocínio, iustus in Iudicio, cautus in consilio.

In consilio autem dando advigilandum, ut non erga aliorum judicia contumacia consilia adferant, quæ & emendare velint meliore

T t 2 liore

<sup>a</sup> L. ult. C. de postul. L. nemini C. de Advoc. <sup>b</sup> vide Guid. Papæ Decis. 388. Spec. Ludovic. de Colog. tit. de Advoc. VVesem. C. de Advoc. divers. Jud. & Tirag. de Nobil. c. 29.

liore ratione allata: neque enim obstinati debent esse senatores ac Consiliarii, qui consiliis licet egregiis, quæ ipsi non attulerunt sunt inimici, quia aliis plus sapere volunt: *Constantia, non pertinacia laudatur, nec est nisi summa sapientia, quod dictum malè, mutare eum satius sit è medio cursu recurrere quàm malè currere: sed eum bona prudensque sententia dicta est, nec alia melior apparet, figere gradum, & constanti animo stare oportet, nec à sententia vel latum unguem recedere.* *Vernul. instit. polit. lib. 2. c. 4.*

Adeste etiam debet suadendi libertas: quia detestandi sunt consiliarii illi, qui veri copiam non faciunt, sed suspensa, & quò ducantur inclinatura respondent. *Tacit lib. 11. Annal.*

Maturitas quoque desideratur: quemadmodum enim in omni stirpium genere, ac fructibus, observamus serotina diutius asservari, quæ verò festinantius maturescunt flaccida fieri & putredine obnoxia. Celerius siquidem occidit maturitas festinata: sic actiones & consilia præcocia non absque dispendio parum diuturna, ut plurimum pernitiōsa esse cernimus: aversemur ergo eos, *Quorum consilia velocius quàm Asparagi cocta sunt.*

*Sallustius Fugurtinus* dicere solebat, *difficillimum esse & prælio strenuum, & bonum consilio, quorum unum ex prudentia timorem, alterum ex audacia temeritatem adferre plerumque solet.* & licet consilia calida & audacia prima specie læta sint, tractatu dura fiunt, & eventu tristia: omniaque inconsulti impetus cœpta initiis valida spatio languescunt.

Et quamquàm in consiliario congruenti apprimè tum scientia, rerum experientia, alacre iudicium, intelligentia, Reipub. studium, liberalitas, aliæque variz qualitates, tum etiam bonus & iustus esse debet, cujus cognitio tali capieretur experientia: Dicta hominis iusti gravia sunt, virtute nituntur, veritati consonant: idem ipse absens, qui præsens est: in dictis ac factis æquè apertus est, malefacta aliorum cum benignitate reprehendit: plus merito nec vult, nec exigit: bonis favet, malos castigat, & ubique virtutem colit, idem calumnias averfatur, nugas & mēdacia fugit: cum singulis in pace ac quiete vivit: suo contentus, honoribus vel divitiis non inhiat;

nec justus censendus est, qui sua sorte contentus non vivit, sed vel arte, vel vi, vel favore honores atque divitias amplificare conatur. In summa, iustitiæ laude carent, qui virtutis viâ neglectâ divitiis atque honoribus comparandis student: & qui cum virtutem colunt, eius præmium atque testimonium petere negligunt: Nec minima Consilarii est qualitas, ut sit mansuetus, benignus & beneficus: talis namque summos & infimos, divites ac pauperes eadem facilitate audit: illos hilari fronte excipit, attentè & diligenter ipsorum desideria animadvertit: in respondendo benevolus, in officiorum pollicitatione gravis, iis denegandis minimè superciliosus, in reprehendendo neutiquam iniurius, in hominibus dimittendis minimè asper, vel se effrensus: virtus autem illa beneficentia non in largitione pecuniarum aut aliarum rerum consistit, ut liberalitas; sed in promovendis commodis Reipub. & partibus eius, in admonendo, suadendo, reprehendendo, consolando, defendendo, non solum consilium ac benevolentiam expetentes, sed & ea ob virtutem commerentes inquirendo de vita, qualitate, virtute, moribus, & actionibus cuiusque: quo præmium virtuti non rogantium decernatur, id verò postulantibus digna remuneratione obringat: huius quippe defectu, virtutis rationem non haberi videmus, sed pleraque vel favore, vel largitionibus atque corruptelis geri: vir virtute ornatus non respicitur; aut repellitur, aut tardè virtutis testimonium consequitur: è converso adulator indoctus & indignus favore ac gratia valet & amplissima quæque præmia reportat.

Videamus modò quomodo consiliarius se gerere debeat *Ante consultationem*? ante hanc bonus cōsiliarius sive senator omnes affectus deponere debet: huc emphaticum & memorabile referri potest dictum, quod in Curia Ratisponensi tabulæ marmoreæ est inscriptum his verbis. *Quisquis senator curiam officii causa ingrederis, ante hoc ostium privatos affectus omnes abiicito: iram, vim, odium, amicitiam, adulationes: Reipub. personam ac curam subiicito: nam ut aliis æquus vel iniquus fueris: ita quoque Dei Iudicium expectabis & sustinebis.*

In

*In consultatione* videat ut non tantum recte consulat sed etiam ut bene consulat, ut autem id ipsum prestare possit, ad tria illum respicere oportet.

1. Ad obiectum, ut res de qua consulat sit bona & honesta.
2. Ad finem, hoc est ad Dei gloriam & communem Reipub. salutem omnia sua consilia dirigat: *Si quidem salus populi suprema lex esto.*
3. Ad media, ut mediis honestis & legitimis per quæ finem assequi intendit, consilium instituat.

*Post consultationem* requiritur ut tam in consultante quam consulente consilium maneat secretum: qui revelat arcana amittit fidem. *Cuniculi bene obstructi mirabiles dabunt effectus, ventosi autem in nihilum evanescent.* Camus lib. 1. des diversitez. similiter consilium si celeretur mirabilia operabitur: si propaletur, annihilabitur, viribusque destituetur. est enim instar medicamenti quod in opaco per aërem evaporatur & consumitur: unde Romani altare cuius Deus erat *Consus* abscelebant in terris, quia consilium debet manere secretum & absconditum.

In *Balearibus insulis* hæc consuetudo fuit, ut quoties de arcano aliquo vellent deliberare senatores, in campos exirent, ibique foveam effoderent, versus quam inclinabant ora & vota invicem, & consilia loquebantur: & ubi fiebatur deliberatio, foveam illam terra implebant, atque reliquo campo complanabant. *Sepelienda esse consilia innuebant.*

Timebant nimirum, ne venti voces raperent, deferrentque consilia late per campos: quod circa *Mydam Regem Phrygia* contigisse fabulæ memorant: habuit hic Rex asininas aures, & dum semel à Chyrurgo tonderetur, habere animadversus est. rogavit igitur, & apud hominem silentium emit Rex; sed hic dum diu secretum tenuisset, semel in campis vagus, impatiens arcani, inclinat ad arundinem ore, *Arundo* inquit, *audi, Mydas habet aures asininas*: res mira, statim hæc verba ab arundine ad arundinem meare, & cum vel minimus spiraret ventus, clarissime omnes campi resonare; *Mydas habet Asininas aures.*

*Gothias*

*Gorbias* in Apologo suo ait, *In quadam parte India tanta esse frigora, ut verba loquentium priusquam ad aures audientium pervenerent congelentur, in terramque ruant, aut in aëre suspensa hæreant: terno autem tempore, cum resolutio incipit, flantibus Zephyris resolvantur etiam verba, & tunc prius tonare per aëra & audiri incipiunt.*

Quare dum nobis negocia communicantur ad habendum consilium & opinionem nostram, simus secreti, demusque in omni sinceritate, & eadem mensura mensuremus proximum, qua nobis mensurari peteremus, atque ita nemo fidelius dare consilium poterit, quam is qui id alteri suadet quod ipse, si in eodem loco vel casu esset, faceret. *Tit. Livius lib. 37.* Ast dolendum quod hodie habeamus malam consuetudinem, dum consilia æstimamus bona vel mala, si benè vel malè successerint, quod & deplorat *Plinius, Lib. 5. Ep. 21.* dum dicit, *Est omnino iniquum, sed usu (vel potius abusu) receptum, quod honesta consilia vel turpia prout malè vel prosperè cedunt, ita vel probantur vel reprehenduntur.*

Cùm tamen nemo prudens consulum accusare debeat: nam quis consulat, si consuluisse dâmno sit? gratias magis aget & eriget etiam moerentem, si quo forte dolore pressum viderit. Nam quid habes quod accuses? consuluisti? consilium ex fide dedit, erravit? non dixit errare se non posse, sed & major error tuus est qui secutus es consulentem: nam quæ te vis coëgit sequi? liberè consilium postulasti, liberè secutus es; poteras non sequi: jam cum quisque ferè in re sua affectu à vero abducatur certus alieno innititur consilio, cum nullus hunc amor trahat in amata, sed affectu omni audatus, clarius rem intueatur; nulla enim hunc nebula aut affectuum nubes obtenebravit diem quem ademit: etenim consiliarius vacuus debet esse affectibus, ut nec odio, nec ira, nec amicitia, nec misericordia ducatur: In omni verò deliberatione potiorem semper rationem habeat communis quam privati bonis: neque enim diu stare Respub. potest, in qua posthabitis publicis, singuli honoribus commodisque suis student. *Scrib. lib. polit.*

2. cap. 22.

Ter-

*Persarum* consuetudo erat, ut si quis de rebus obscuris ambiguifque consilium Regi daret, super aureo latere staret, atque si bona salubriaque consuluisse videretur, latere aureo in consilii præmiū accepto discederet; si contrarium Regi dixisset, flagris cederetur.

*Abian. lib. 12.*

Proinde probum adfit in consiliatio Iudicium & sagax, etiam si non ad rigorem *Alphonsi Magni*, qui aiebat, *consiliarios Regum aut Reges esse oportere, aut Regum animos* (& per parenthesis hic liceat addere de viro doctissimo, qui Rempubliam tunc fortunatam factis aiebat, *Si vel Reges saperent, vel regnarent sapientes*) habere. Zyp. de Iud. lib. 4. sapē enim mediocritas subtilitati ingenii præferenda: quippe prægrandia ista, acria & acuta ingenia minimē expediti consilii, & novandis rebus aptiora quàm gerendis sunt; varias habent ac multiplices inventiones, & rationum copiam, ideoque fluctuant semper, & aliquid ægrè expediunt, deinde subtili sua mente omnia metiuntur: & cū ad rerum attendere deberent circumstantias, & etiam sibi proponunt, quæ nec sunt nec unquam erunt. *Vernul. lib. 2. tit. 4. §. 4. inst. polit.*

In summa rationes, cur præacuta ingenia, minus admittenda, sunt, ut dictum est. Quia expediti non sunt consilii; nam præmultiplici inventione plerumque natant, vixque uni insistent.

2. Quòd eiusmodi ingenia obsequii sæpissimè ignara sunt.

3. Quòd semper perturbationibus agitantur, movent semper aliquid, neque quieta sunt.

4. Quòd mentem consiliaque adversarii æstiment à subtili sua mente.

5. Quòd in consilio aliorum sententiis haud libenter acquiescunt; unde pervicacia optimorum consiliorum inimica.

Ideò *Cleon Atheniensium* dux dicebat, *imperitiores homines situm peritioribus conferantur, Rempub. plerumque melius administrare: nam isti quidem & legibus sapientiores videri & in publicis consultationibus sententiam semper obtinere volunt, quasi in aliis maioribus rebus ingenii sui vim ostentare non possint, atque propterea plerumque se & Rempub. evertunt.* Quod patet exemplo *Achitophel*, qui cū

con-

consiliarius esset *Absolonis*, plurimumque apud ipsum, ipsiusque consiliarios valeret auctoritate, aded ægrè tulit consilio suo reliquos *Senatores* non assensisse, sibi que alium prælatum fuisse, ut statim relicto *Absolone*, se in patriam contulerit, sibi que ipsi turpiter mortem consciverit. 2. *Reg.* 17. ut autem sæpè dictum est, non convenire officia pretio vendere, sic non minus etiam consiliarium: nec enim aliud hoc faciendo fit, nisi ambitionem ita nutrire, ut qui plus pecuniæ habet, præcedat; qui plus virtutis, sequatur. *Numquam ea dignitas iuste pecunia potest acquiri, qua virtuti debetur*: qui acquirunt, id agunt ut pecuniam datam primò reciperent, tum ut lucrum faciant; boni publici cura nulla est, vel postrema: & sicut vendi consiliarius non debent, ita nec consiliarii debent esse venales aut ab aliis pensiones accipere.

¶ Mandi illi qui plus Deum quàm Principem timent aut superiorè. nam qui solius superioris ducuntur respectu, *Idololatrae* sunt; qui solius regni vel Reipub. *Athei & Marchiavellista*; qui sui ipsius, *Epicurei*, & *Voluptarii*; qui pietatis & Iustitiæ, veri sunt Regni ac Reipub. *Conservatores*. Vernul. Instit. polit. lib. 2. tit. 4.

Hi sunt *Ornamentum Orbis, splendor civium, Asylum mundi, Principes salutis mentisque publica, sanctissimus ordo & morum lumina*. hi sunt publici civium patroni, communia civitatis oracula, divinz mentis & voluntatis interpretes: ac sicut justitia quantum in cælo, patria sua, robusta est; tantùm extra patriam in terris evadit infirma, ut continuo indigeat sustentaculo: solus autem justus *Patronus ac Consiliarius* potest ac vult matrem suam sustinere Iustitiam. (*Marsil. Ep. lib. 1.*) unde non tantùm in vivis, sed etiam post mortem *Iurisconsultorum, Advocatorum ac consiliariorum* præmia non cessant. Atheniensis populus non tantùm *Aristidem* insignem justitia virum maximo in pretio habuit, sed post ejus mortem *Lymacho* ejus filio argenti centum minas totidemque argenti censuri jugura dedit; adjectis etiam quatuor drachmis, quæ de publico diebus singulis penderentur. *Pontanus de leber al. c. 33.*

Præterea dicit textus in o. bonæ. 12. q. 2. *Bonæ rei dans consilium & præsentis habebit vitæ subsidium, & aterna remunerationis expectabit præmium.*

Sed pro fine desideras, arbitror, legitimi Iurisconsulti effigiem & indolem intueri. O quàm pulchrum spectaculum, quàm mirabile!

Hujus anima est DEI cultus.

*Spiritus*, Patriæ legis cura.

*Cerebrum*, iudicium perspicax.

*Oculi linguæque*, doctrina.

*Pectus*, memoria tenax.

*Cor*, recta voluntas.

*Manus*, rectæ voluntatis effectus.

*Pedes*, perseverantia.

*Totus*, æquitas atque gravitas. *Marsil. Ep. lib. 1.*

Quoniam verò ad pedem seu finem hujus capitis pervenimus, aliquid pro coronide dicendum restat, de *Pede* cui insistit totum corpus boni Iurisconsulti qui est *Perseverantia* & *virtus Constantia*, quæ illum facit firmiter persistere in bono contra difficultatem, quæ provenit à quibuscumque impedimentis exterioribus, neque quid aliud de illo malè loquatur calumniaentur, & minentur, curat: non enim quid dicant aut non dicant nostri est arbitrii; ac proinde etiamsi apud varios plerumque dictoria & odia etiam ex trivio desumpta contra consiliarios, Advocatos, procuratores, & Iustitiæ ministros audiantur, mirari, multo minus debet Iurisc. turbari: hæc enim inde provenire aliquando existimo, ex eo quòd sicut in utraque causa quæque pars suum habet consiliarium, advocatum & procuratorem, qui pro se consulat, patrocinetur & agat: sic & adversa pars quoque suos habet & contraria molientes: dum ergo una pars triumphat, despicit & odio habet advocatum & procuratorem qui suæ parti opponenti auxilium dederant.

Si condemnetur, tum etiam eisdem versutis; proprios autem ac suos negligentis, corruptelæ, vel imperitiæ insinuat ac redarguit: & sic semper advocati & procuratoris nomen apud tales manet odiosum, sed

*Non vulneratur improbis verbis, probus, maledicta, insula ridet conscientia.*

Et

Et sicuti vir bonus instituto laudabili innixus ab honesto nullatenus decedere debet, ita & causam bene cœptam ( ut etiam adhuc dictum est ) justam & honestâ Causidicus ac Consiliarius deserere non debet, sed præmium laudis ac Iustitiæ *Constantia* persequi: per hanc etenim stabiles animi in proposito nulla in parte titubant, hæc mediocritatem servat inter *Levitatem* & *iniustam pertinaciam*: neque enim hic locum ullum dare volumus *pernacitæ* quæ perseverat in falsis opinionibus aut injustis ac inutilibus actionibus, etiamsi de errore, turpitudine, ac inutilitate convincatur.

Licet quoque oporteat ipsam actionem esse justam honestamque, debet etiam consilium, quo inducimur eam suscipere, constans esse ac immobile, & non *leve*: agendumque est cum delectu, ne quemadmodum belluones summo appetitu cum appetât cibos gulæ satiandæ idoneos, iis repleti statim satietate molestantur; ita nos quoque re incepta langueamus emarcescente propter imbecillitatem animo. *leve* quippe est cedere oneri & luctari cum officio quod semel recepisti: non est vir fortis ac strenuus, qui laborem fugit, nec crescit illi animus ipsa rerum difficultate: consurgamus ergo contra fortunam ( ait Seneca ) & quicquid inciderit, sciamus non esse tam magnum quàm rumore jaçetur. *Chilo* dicere solebat, *Tardè quidem aggredienda esse omnia; verùm cum semel iam cœperis, constantissimè in agendo perseverandum est.* Neque obloquia aut contumeliæ ab honesto detertere debent, sed in ratione ac consilio bene instituto permanere.

*Thomas Morus* suam gravitatem tot Reipub. muneribus comprobata ita suavi urbanitate constantiam suam condivit, ut nescias an fuerit Senator gravis, an amicus jucundior. *Cardinalis Wolseus*, in concilio expedire Reipub. eligeretur aliquis qui regis absentis personam repræsenteret: seque pro eo declarandum insinuabat. Annuunt omnes uno *Moro* excepto, quem ita commotus *Cardinalis* compellans; *Ostendis*, ait, *Moro*, te stultum consiliarium, qui solus resistas: cui *Morus* è vestigio: *Magnæ ergo gratiæ*

*Deo agenda, quod Maiestas Regia in hoc suo Senatu unicum tantum stultum habeat.* Gunterus.

Neque etiam per vultum potentis fidelitas Consiliarii turbatur ac vacillat, uti impetertitus ostendit *Dercillidas*, qui missus à Spartanis ad Pyrrhum regem Legatus, cùm Pyrrhus eum urgeret ut Lacedemonum Cleonymum Regem, quem perpulerant, in regem reciperent; nulla dignitatis regis ratione habita respondit. *Si Deus es Pyrrhe nobis minime timendum à te ducimus; nam cùm iustam habebimus causam, Deus qui iustus est, nihil adversus nos movetur: quod si non Deus es, sed homo; melior profectò non es, & propterea tantopere nobis formidandum non est.* Fulgos. lib. 6.

Zeno dicere solebat, *facilius esse utrem inflatum mergi, quàm quemvis probum virum invitum ad aliquid agendum cogere.* nam invictus animus rationis rectæ placitis confirmatus, cedit nemini.

Quadratus lapis sex æqualia habet latera, inquit *S. Ambrosius*, in *Similit. c. 173.* in quod horum ceciderit firmiter jacebit: sic providendum est viro iusto, ut in suo persistat proposito: hujus autem latera sex hæc sunt, *Prosperitas, adversitas, sui libertas, subiectio, in secreto esse, & in publico*, in quibus singulis si à diabolo impulsetur, stet, nec à proposito moveatur.

Sed tu *Thales*, ubi manes, qui nec mortem abhorres: sed non minus mortem quàm vitam æstimas: quod cùm auditum esset à quodam, rogavit eum, Cur igitur non moreris? *Ob hoc ipsum respondit quia nihil refert, potius enim habetur quod accersitur.* Læcrt. lib. 1. c. 1.

*Anaxarchus* cùm à Nicocreonte Cypri Tyranno in saxo concavo tunderetur, Philosophus animo infractus, *Tunde, tunde, Anaxarchi vasculum*, ait, *Anaxarchi constantiam non teris.* Ex *Plurarch.*

Nec prætereundum magni roboris & constantiæ, *Aristidis Lorensis* factum, qui unus de Platonis amicis fuit: hic *Dionysio* seniori filiam ipsius in matrimonium petenti respondit, *Mortuam se quàm Tyranni uxorem videre filiam suam malle:* paulò post Dionysius liberos ejus necavit, interrogavitque per contumeliam, *An adhuc*

is

*in sententia de elocandis filiabus persisteret? respondit: factum quidem sibi dolere, disti non panitere.* Plut. in Phimolœn.

*Esto firmus in via Domini, & in veritate sensus tui & scientia, & persequatur te verbum pacis & Justitia.*

Deinde odium & simulatio venenum est boni consilii.

*Fridericus Imperator tunc demum salvam fore Rempublicam, dicebat, si senatores de rebus consultaturi, in vestibulo Curiz simulationem ac diffimulationem deponerent.* Aneàs Sylvius.

*Aristides undè cum Themistocle admodum sibi inimico, in Reipub. negotio ad legationem missus: Visne, ô Themistocles, dixit ut in his montibus paulisper inimicitiam deponamus, recepturi eam cum redierimus? innuebat deponenda esse odia iis qui Reipub. negotia curant.*

*Maturum etiam est consilium, cui adfederint timor & cunctatio:* Herodot.

*Alexander severus rem primo die Consiliariis suis tantùm proponere solebat, & spatium dare ut disquirerent, cogitarentque dicturi postea sententias ne incogitantes consilia funderent.*

*Lamprid.*

*In Consilio sis Testudo, in factis Aquila. Puteolis Respublica in Campania, post multa feliciter gesta bella & triumphos, extruxit Servio Duci suo palatium ingenti sumptu, in quo diversa conclavia ea arte fornicata, ut ex uno in aliud transitus esset, & quod in uno dicebatur, hoc in singulis & omnibus echo distinctissimè reddebat & audiebatur. cùm ergo Dux cum suis centurionibus consilium habebat in certo conclavi, milites alij per alia sparsim conclavia sedebant: & cùm finire deliberationem veller, clariori voce hæc solum verba pronuntiabat; Ita decernimus; & confestim echo undique resonabat, imus; statimque miles ad obsequia Ducis exiit.*

## CAPUT III.

*De necessaria Advocatorum & Causidicorum  
Iurisprudencia, Indole, Virtute, & Gradis.*

**S**I eos, qui Oratores deligebantur, ut sæpissimè nefarios perditosque cives, quasi de reis eximerent, & de manibus Iudicum iniquas sententias extorquerent, orando, *bonos esse debere* Catò exultimavit; sanè id multò rectius in *Jurisconsulto Advocato* desideres, quo legum descriptio, & totius civitatis moderatio tutelaque continetur, & in cujus præsidio jura omnia confidunt. Et sicut omnibus qui ad vitam ingrediuntur, *Iustitia, temperantia, fortitudinis*, & virtutum reliquarum partes à natura tributz sunt, ut diligenter videant, ne qua vitæ suæ pars officio vacet. Ita tanto magis *Jurisconsulto* homini, qui præter summa illa totius honesti officia sibi velut naturæ lege delata, hoc tam præclarum *Consiliarii*, ac *Advocati* munus recepit, erit videndum, ut, omnibus partibus suis τοῦ καλοῦ sanctè & piè servatis, apto decoroque modo scientiæ respondeat. *Costal. in Parerg.* Et quia *Iurisperiti* nomine vocatus est, videndum est illi, ut actu nomen hoc in ipso honoretur; quia sicut Iuris & Iustitiæ fama nominis tanti respondet ad gloriam, ita malè applicantis ac utentis infamia ad ejusdem nominis redundat injuriam. *Ex Pet. Chryf. serm. 69.*

Est enim justa causarum in judicio tutela, ut bene impensa, bona & salutaris laudabilisque ac necessaria, ut autem neglecta & contra regulam probatatis usurpata ac propriæ imperitiæ lordibus imbuta, portentosa & prorsus inepta, ac in magnum animarum detrimentum redundans.

Præterea Causidicus ordinator litis, & causæ agitandæ architectus, non tantùm Iuris prudentissimus, sed etiam formularum ac forensis usus callentissimus, qui omnes causarum cardines, articulos, perfu-

perfidia, subsidiaque novit, temporumque momenta, advigilans causam, quam suscipit, diligenter examinet, ut sciat colligere, in quo articulo positum sit robur & quasi fatum controversiæ. Szpe enim in causa facili & explicata, intentionis ratio, aut defensionis, aut perplexa aut lubrica suscipitur Advocatorum aut errore aut neglectu; & qui Iuris rerumque forensium est imperitus, facile quandoque ac nimis temerè se in Curia cancellos coniecit, ac inconsultè se curiali controversia implicat, aut partem suam, quibus quæ seipsum imprudenter circumdedit, difficulter egredi potest, dum qui causæ cardinem in eo temerè ponit, cujus probatio difficilis est, vel in aliquo Iuris articulo, qui inter Iurisconsultos valde ambigitur. Cui enim licet in causa agitanda latè exspariari, vel multiplici Iuris præsidio uti, & tamen vel intentionis suæ copias & robur, vel defensionis subsidia & firmamenta circumscriptiùs, aut latiùs, quàm opus est, concludit & adstringit, is cancellis necessitatis circumseptus, inferiorem quandoque causam è superiore facit. *Bud. in Forens.*

Si verò per negligentiam vel imprudentiam amittit causam, tenetur Advocatus ultra amissionem salarii de damno quod cliens incurrit. *Ita Hostien. Busef. serm. 29. p. 2.*

Nec tantùm pro forma ( seu veriùs pro fuco ) titulum *Licentia* alicubi in *Vniversitate titulari sub camino*, ut aiunt, sibi pecuniis conquirere licet, nullo habito respectu ad scientiã, sed solã nûmi probatione, in pondere, numero vel mensura; materia & format ut sunt quàm plurimi, qui vix à limine sacrarum legum sanctiones salutarerunt: tantùm abest, ut primis, ut dicitur, labiis gustaverint, qui ridiculosè se submitunt, quacumque munerum corruptione, examinibus, ut apicem *Doctoratus* ( non enim sufficit ipsis *Licentia*, licet tam ad unum quàm ad alterum gradum, quæ sint idonei ) adipiscantur, & in plerisque locis non à Doctoribus, sed *Nummorum aucupatoribus*, non in scientia quinquennio, aut diuturniore tempore parata, sed in *Marsupio*, quid possint examinantur. Qui *Sillabarii Doctorculi*, omnis solidioris eruditionis expectes, distenta tantummodò diplomata & titulos vulgò ostentantes,

teme-

temerario tandem usu in Iudicialia fora irruere non verentur. Licet nondum forensis disciplinæ incunabula & rudimenta noverint, &, uti dicam, in ludo litigatorio *Analphabeti*, infantes, segnes & improvidi. Hi sunt, qui apparatus tenent vestium, & multitudinem aliquam librorum, ad ostentationem sui, ut docti videantur & plurimæ lectionis viri. Et forsitan codices suos habent magis ornatos quàm emendatos, quæ omnes factiones sunt litteraturæ & sapientiæ.

*Sunt qui scire volūt tantum ut sciant, & turpis est curiositas: sunt qui scire volunt ut scientiam suam vendant, & turpis est questus: sunt qui scire volunt, ut scientur ipsi & turpis vanitas est: sunt qui scire volunt ut ædificent, & charitas est. sunt qui scire volunt ut ædificentur, & prudentia est.* Bern. in Cantic. serm. 35.

Huc accedit S. August. qui scientiam omnem ad Deum dirigendam docet; dum ait, *Infelix homo qui ista scit omnia, te autem nescit: Beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat: qui verò te & illa novit, non propter illa beator sed propter te solum beatus.* st. S. August. 1. confess. c. 4.

Ludovicus Rex Galliarum II. audiens indoctum quendam instructissimam habere Bibliothecam, dixit eum esse similem gibboso, qui molem de dorso partaret, eam numquam aspiceret.

Nec alia fecundior seges corruptelæ judiciorum, quàm publicæ indulgentiæ facultas in largiendis hisce titulis, ne dicam dividendis, quibus freta juvenrus, *Cruda adhuc studia in forum propellat.* jam olim recepto more Testimonia doctorum de suorum profectu & doctrina, apud Magistratus & Tribunalia hanc indepra auctoritatē, valēt ad adoptandū ut sic dicam in familiam Iurisconsultorū & Athrææ mysterium. sed illi si Iurisprudentiæ antiquitates, quàm institores audire malunt moderatè utentur jure suo, nec justitiam professi urbes populosque decipient, plus apud eos Astreæ religio quàm vilis lucri auctoramentum valebit: quod si illòs verecundia non refrænât, etiam lege & insaniz metu coërcendi sunt: frustra quoque de minuendo numero pragmaticorum deliberatur, & quæ inde proficiscitur multitudo ac diuturnitate litium, si sine do-  
lectu

Teſtu dignis & indignis illa de jure reſpondendi diſſerendiſque ve-  
rè licentia conceditur: ego ſanè nullos de Republica pejus mereri  
exiſtimo, quàm qui eam licentiam concedendi jure tam licentio-  
ſè utuntur: traducunt non tantùm, ut dixi, & jurisprudentiæ &  
ſuam exiſtimationem, ſed & omnium qui vera induſtria eos titu-  
los meruerunt aut merebuntur ut præjudicio venalium vulga-  
riumſque titulorum sæpè veri doctores & Licentiati quoque deſpi-  
ciuntur: tantùm abeſt *Quod indigni titula gloriam illuſtrent digno-  
rum*, quin imo hæc titulorũ prodigalitas ipſos decipit quos ornati  
initiatos enim ſe credunt, & tantùm in veſtibus Jurisprudentiæ  
herent. *Senec. l. 7. natur. c. 30.*

Hæc quoque facilitas ſtudentium induſtriæ nervos diſſolvit,  
quibus intendendis unicum ſubſidium eſſet à ſevera promotio-  
nũ ratione, neque tantùm Theſis diſputatione tentanda indu-  
ſtria foret, ſed etiam conſultatione, propoſita ſcilicet quæſtione  
aliqua finita ex iis quæ quotidie in foro occurrunt; nam niſi huic  
operæ aliquatenus ſufficiunt, cum fraude clientum & Reipublicæ  
in forum & curiam tanquam civilibus negotiis maturè ablegantur.  
ſunt ergo in uſu & pretio Advocati, ſed qui juſtas cauſas non niſi  
ex juſtitie forma ſuſcipere velint & tueri poſſint, in quibus pu-  
blicè recipiendis non tantùm eorum expendenda peritia eſt, ſed  
in animi quoque indolem, mores vitæ famamſque inquirendum;  
quomodo enim Juſtitie vindex fuerit, qui ipſe iniuſtus eſt, *Neque  
famofis & notatis & quos ſcelus aut turpitudò vitæ inquinat, &  
quos infamia ab honeſtorum cætu ſegregat dignitatis portæ patebunt.*  
Conſtantineſ lib. 2. C. de dignit.

Tales quippe corrupti, & uſum juris in civium noxam detor-  
quent, & generoſior eſt Jurisprudentia quàm ut cum iis ſocietur:  
tur etenim miremur, ſi ars æqui boniſque bonos & æquos faciat?

*ſcilicet ingenium placida mollitur ab arte,*

*Et ſtudio mores convenienter eunt.*

Proinde quæ Fabius de Oratore ſuo in hanc ſententiam ſcribit,  
huc aptari poſſunt, nam in Oratoris munus Jurisprudentia tandem  
ſucceſſit, cujus ſunt verba: *Neque enim tantùm id dico, cum qui ſit*

Orator virum bonum esse oportere, sed ne futurum quidem Oratorem, nisi virum bonum. nam neque intelligentiam concesserit iis qui proposita honestorum ac turpium via peiorem sequi malunt, neque prudentiam, qui in gravissimas frequenter legum, semper verò mala conscientia penas à semetipso improviso rerum exitu induuntur: veramque Iurisprudentiam nemini plenam contingere sine virtute, ut & superius adhuc dictum est, Seneca hac sententia confirmat dum ait. *Non potest alius esse ingenio, alius animo color; si illo sanus est si compositus, gravis, temperans, ingenium quòque siccum & Iobrium est; illo vitiatò, hoc quoque affatur: non vides si animus languet trahi membra, & pigrè moveri pedes; si ille effœminatus est, in ipso incessu apparere mollietiam? si ille acer est & velox concitari gradum; si furit aut (quod furori simile) irascitur, turbatum esse corporis motum, nec ire sed ferri: quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animæ permixtum est, ab illo fingitur, illi paret, inde legem petit.*

Nunquid ergo mirandum est ex honestissimo studio tot prodire rabulas, litium incitabula, & turbamenta concordia ac quietis, qui non modò sævitate motum pervertunt Iurisprudentia usum, sed ab ea ultrò ad fraudes crudiri aut certè armari videantur. Ast hujus tantæ & tam latè pervagatæ luis non aliam dixerò causam, quàm quod sine ullo delectu, etiam perversissima ingenia ad disciplinam æqui boni admittuntur, quæ necesse est quicquid acceperunt in similitudinem sui vertant: nimirum (ut Seneca ait) *Quemadmodum stomachus morbo vitiatus, & colligens bilem, quoscumque accepit cibos mutat, & omne alimentum in causam doloris trahit: ita animus cæcus quidquid illi commiseris, id onus suum, & perniciem, & occasionem miseria facit: unde etiam in illis frugalitas exigitur, quia nihil tam mortiferum ingenis quàm luxuria, ait Annæus. intellige autem non modò insanam illam potandi commessandique dulcedinem, sed & libidinem atque amores, sic enim Tullius fieri non posse scribit, ut digna industria eloquentiam (Et quanto minus iurisprudentiam tanto illa maiorem?) colat. Cicer. pro Cæli.*

Animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, copia, inopia quoque nunnonquam est impeditus: & sanior Seneca in  
has,

*bas, inquit, nec dii tantum mali permittunt ut cadat eloquentia: quam non mirarer, nisi animos in quos se conferret, eligeret.*

Tales interim titulis professionis ad dignitatem perveniunt Consultissimorum & Clarissimorum: quamvis si vita censeantur, nihil ipsis fordidius; si ingeniis, nihil obscurius; si iudiciis, nihil magis plebeium; si origine, nihil ignobilius; si fama, nihil ignotius; si scientia, nihil ignorantius? *Ita Tuld. lib. I. corrup. Iud. c. 16. & 15. & lib. 4. c. 4. & 5.*

Adeoquæ nullo prætextu, deprecari *Stellionatus* crimen possunt, qui tot nudos ineptosque, titulis Doctorum prudentiumque, Iudiciis populisque obtrudunt, quibus subnixi immaturos profectus in forum protrudunt, nec jam ultrò solliciti, de scientiæ incrementis, sed tantum de fructu eius & quæstu continuare agendi operam malunt quàm studia perficere, percepta cum experimentis conferendo, tanquam satius sit celeriter & multum agere, quàm accuratè & benè, atque inde admonente Fabio *Lib 12. c. 6.*

*Et contemptus operis innascitur, & fundamenta iaciuntur impudentia, & quod est ubique perniciosissimum, prævenit vires fiducia.*

Meminerunt etiam Imperatores neminem Advocatorum collegio sociari debere *Nisi qui constituto tempore Juris studio operam dederit, & diligenti examine Rectoris Provincia inventus fuerit peritia instructus, circa eam quoque requisito testimonio iurato iureconsultorum à quibus quisque fuit institutus. L. 3. §. 4. C. de Advoc. & l. 11. §. 1. C. de Advoc. 1.*

Sed, quod dolendum est, præceptum Iustiniani multis in locis negligitur: Terreor quoties cogito P. Adamum Contzen Doctorem famosum in Rhenana & superiore Germanica provincia docere in Politicis suis, *Eos Academicos peccare Mortaliter qui gradibus & Titulis insigniunt indignos, adeoque velut publico testimonio Tribunalibus ac Dei Ecclesiis imponunt.*

Relatum habeo, in partibus Franciæ, Iuvenem, quem eius pater ad Officium evehere intendebat, requirens Licentiæ vel Doctoratus in Iure Gradum, promotum fuisse, solo præmissis examine, super prius (adinstar psittaci) edoctis responsionibus, ad interro-

gata, *Quid est Ius? Quotuplex? quid Canonicum & quid Civile?* eundemque post ita adeptum, in utroque (seu potius nullo) Iure Doctoratum, venisse Duacum, ut ibidem humanioribus se applicaret studiis (latinam enim ignorabat) ac tum nonnisi ad Grammaticam idoneum repertum fuisse.

Quid dicendum de illis, qui e mentito nomine promoventur?

Quid de iis qui universitatem, in qua Gradum profitentur accipisse, numquam viderunt personaliter, sed dumtaxat Bursaliter?

Historia nota est de eo qui existens eques, & expertus facilitatem ad Doctoratum, quem etiam ipse, non argutis disputationibus & repetitionibus, sed argenteis Ducatonibus & Patagonibus, non etiam scientiæ Laureatis coronis, sed aureis Franciæ Coronatis acquisierat, interrogabat Professores, an non etiam equum suum ad eundem gradum admittere vellent, mediantebus Iuribus consuetis, illosque respondisse, quod sic: *nam cum creaverimus Asinum in Doctorem, cur & non equum?*

Et hinc fit (quod dolendum est) tam sinistra vulgi iudicia passim audiri de Iureconsultis & Advocatis, *Qui dirimunt, ambigua fata causarum, suaque defensionis viribus in rebus sæpe publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, quique non minus providens humanogenere, quàm si præliis atque vulneribus patriam parentisque salvarent.* Miseri illi plebeculi aut inficitia aut invidia, impingunt Advocatis, id quod rabularum est proprium. de quibus canitur *Hinc uni solent studio se dedere & arti verba dare, ut caute possint pugnare, dolose blanditiâ certare bonos simulare viros se, insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.* Lucil. apud Lact. lib. 5.

Nunquid de illis dici potest, quod

In *Insituris* magis muti estis brutis.

In *Codice* didicistis modicè.

In *Novellis* similes estis asellis.

In *Digestis* nihil potestis.

Et tamen *Doctor* estis.

Ita vilissima capita, ac rogati vultures *Apul. 10. Met.* audacter cum Cicerone profitentur se tribus mensibus futuros Iurisconsultos:

Neuti-

Neutrquam comparandi sunt cum Advocato legum & morum perito, qui est. *Insigne mastis præsidium reis.*

Vnde inter Advocatos iustos & peritos, & iniustos & imperitos (quos Terentius bonorum extortores & legum contortores appellat *In Phorm. act. 2. Sc. 3.*) est distinctio magna. Advocati enim iusti & petiti principalibus præmiis sunt remunerandi, & per accidens bonum Advocationis officium malum est: per se verò bonum, imò laudabile, vitæ hominum maximè est necessarium. Inter ceteras verò cautiones videant diligentes Advocati, ne malignantium causas defendant.

*Posilius Lanæ* reus capitis M. Tullio Ciceroni defensori suo caput abscidit. *Magneti*us servatori suo Constantio Constantini magni filio mortem intulit: discant autem illorum misereri & illos tueri, quorum virtutes habet cognitas; aliàs poena quam illi propter flagitia meruere in defensorum capita resilit.

Discant etiam se in hoc munere scientia & praxi bona qualificare, ne sint de illis qui in Curia ad podium, humerali pelliculato conspicui, adhuc tamen puræ parmæ Tyrones, & adhuc sunt intra tempus echemytæ, adituque interim Cancelli non arcentur: cum tamen statim ut quisquis in numerum togatorum se dedit, non ita protinus tyrocinium facere causarum deberet, sed echemytiâ verecundâ aliquot annis modestiores acquiescere, & spectatores, antequam Schenici sint, interim dum frontes adolescent & maturæ Curæ ac proscenio fiunt. *Bud.*

Immemores doctrinæ Sapientis, Proverb. 1. *Audiens sapiens sapientior eris, & intelligens gubernacula possidebit.* Sed hi videntur velle antè docere quàm discere, præsumentes sibi multa. Tanquam sterilis arbor non habens fructus, aut praxim, pro pomis spargunt futilia verba; pro foliis autem, cum non adsit adhuc medulla sensuum ac sufficientis doctrinæ, abundant sola spuma verborum. Vnde non est mirum, quòd in tot vortices & fluctus incidat Iustitia. *Advocati* autem *periti* & *consulti* in studio celebri (cujus ex celeberrimis agnosco *Lovaniense*, uti ejusdem alumnus, & in quo gradum, quem immeritus habeo, acquisivi decima sexta

Tulii

Julii 1619.) dum omnia legum Canonumque capita, omnia prudentium responsa, Iuraque formularum in numero, ut creditur, habentes, messem opimam in agris controversis sine controversia faciunt, cum eo quoque (ô felicem vitæ Conditionem) ut gratiam incant ab iis, qui se dominos esse perhibent. Hi litem disceptationum ambage perplexam aut personarum varietate permixtam, rectè atque ordine constituunt, regulantque. Causas in caduco delapsas in gradum reponunt curriculi Iudicialis, perplexas explicant vel scribendo vel agendo, implicatas evolvunt, difficiles enucleant, jus jacens allevant & erigunt æquitatis adminiculis. horum mirificum numen & miseris Mexicanon exanimis causas exsuscitat, actiones emortuas recreat, reos è faucibus fati eripit, & causas primòre conspectu congressuque laborantes, adjuvat ac confirmat.

Præterea docti & arguti solertisque est Advocati, ambiguis dum est controversia, sinuosa, & argumenti perplexi, cum actis & perspicacis commentationis indiget, tum facundè & enucleatè illam exponere Iudicibus ad consilium coactis: quam dicere possis Delio natatore indigere, & taliter enodatae causæ argumentum exponere, constanterque ad extremum sententiæ dicere scribereque, ut nec Iudex magnitudine rerum memoriâ complectendâ obruatur, nec difficultate explicandarum deterreatur.

Assiduitatem quoque causæ curandæ & urgendæ præstare debet is, qui controversiam suscipit, quasi custos Cognitoris, & qui curato fungitur officio, de diligentia nihil remittens, & causæ semper instans, impressiones faciendo quandoque in copias Iuraque adversarii, per Enthymemata; Antaxiomata, rationesque validas & concludentes, jugulumque causæ petendo, & ad vitalia controversiæ firmamentaque adversarii infringenda incumbendo. Nec ea tantùm *Prudens Advocatus* dicit scribitque, quæ in rem sunt, sed quæ abs re sunt intermittit, nec non in scriptionibus faciendis argumenta causæ, capitaque thematica solet concenturiare, ad instruendam litis aciem, quod ad eius fieri potest, artificiosissimè. Sæpè etiam occurrit ultrò exceptionibus, & reo antevertit,

tit, per antipophoram præcipit rei defensiones, & per occupationem prævidet articulum, qui causæ fatum secum trahere posset. Quippe causarum fiducia non magis sæpè jure stat & moribus, quàm Juris experiundi ratione & peritiâ. Neque verò qui certo jure nitens judicium vel intendit vel recusat, continuè securitati intermiscere debet: ut enim pertinet ad summam litis, Juris sui compertam habere firmitudinem, sic ad successum magnopere refert, causæ certò quodam modo instituendæ tractandæque firma diligensque ratio. *Bud. in Forens.* Nihil enim est cautis hominibus & circumspectis adeò formidabile, quin diligentiam præcaveri possit: neque ullum malum est, quin incautis & pigris evenire queat. *Demost.*

Demosthenis Atheniensis perito consilio mirificè cuidam Ancillæ succursum est, quæ pecuniam depositi nomine à duobus hospitibus acceperat, eâ conditione, ut illam simul utrisque redderet: quorum alter interjecto tempore tamquam mortuo socio, decepta ea omnes nummos abstulit: supervenit deinde alter, & depositum petere cœpit. Hærebat misera in maxima pariter & pecuniæ & defensionis penuria. Iamque de laqueo & suspendio cogitabat. sed opportunè Demosthenes ei *Patronus* adfuit, qui ut in Advocationem venit, *Mulier*, inquit, *parata est depositi fidem solvere; sed nisi socium adduxeris, id facere non potest: quoniam, ut ipse vociferaris, hæc dicta est lex, ne pecunia alteri sine altero numeretur.* Val. Max lib. 7. c. 3.

Vtinam sic satis agerent Causidici, quod acturi sunt: elementa causarum animadverterent, institutarum litium rationem, argumenta & firmamenta consultò expendere, copias instrumentaque accuratè percenserent, ac litis utensilia omnia. ita fidem in tyrocinio datam meminissent, religioneque obstrictam. Melius profectò cum iis & feliciter ageretur, qui in foro negotiantur: sed exilius fortasse & angustiùs cum turba ejus fori proxenetria. *Bud.*

*Gerardus Baratenus* Jurisc. tanto in foro nomine erat, ut litigatores acriùs de eo sibi Patrono adeptando, quàm de causâ ipsa disceptarent: obiit ferratiæ 1557. ætatis 56. *Ex Chronico Chronic.*

Cùm

Cum autem contingat varios ex variis in Iure casus oriri, & sic etiam inter peritos cadat Iuris anxietas & fundamentum dubium, non debet reformidare, alios Confratres consulere, quia quod à pluribus quaeritur, facilius invenitur, *Et saepe revelatur minori, quod maior ignorat.* C. esto. 95. dist.

*Sententia etenim absque adstipulante molimine proprio facile labitur, atque decerrat, quae verò consultorum cautionibus comprobatur, iud ipsa constituitur.* Straleg. c. 3.

S. Chrysoft. *Lucet, inquit mirum in modum sapiens sis & prospicias ea quae oportet, attamen homo es & consiliario tibi opus est: & saepe evenit ut sapiens non videat quod oportet, & minor & habetior clare & caute ea prospiciat.* De laud. S. Pachom. 9.

*Mens quae sapit nimium non sine damno sapit, & vera scientia, juxta S. Hieronymum, est imperfectum se nosse.* P. in Dialog. advers. Lucif.

Cum Alcibiades adhuc puer, ad Periclem avunculum suum venisset, eumque secretò tristem vidisset, interrogavit; quid ita tantam in vultu confusionem gereret? & illo dicente se non invenire quo pacto ministerii rationem traderet, scilicet Civitati Atheniensi: ergo inquit quaere potius quemadmodum rationem non reddas. Itaque vir Amplissimus suo consilio defectus, puerili usus est, atque id egit, ut Athenienses finitimo implicati bello rationibus exigendis non vacarent. *Plut. in Alcibiade.*

Sed plerumque cum velint haberi consultissimi, si qua in re familiarissimi & benevoli ipsis homines eos dehorrentur, nolunt à confirmato semel intra se proposito recedere; sed ne redarguantur à consilio suo tanquam pravo desistere, permanent in proposito, donec tandem inde profecta incommoda sentiunt: omnium enim maximum quoddam malum in multorum animis innotatum est: cuius quidem cum facile sibi ignoscant, remedia nulla excogitant; est autem hoc quod dicere solent, *Quod natura sibi quisque amicus est: recteque est, ita de se habere; Sed revera nimis in se ipsum amor omnium peccatorum omnibus semper est causa.* occaecatur quippe circa occaecatum qui amat: quapropter qui se amat, cum seipsum magis quam

quam veritatem honorandam putet, quod justum bonum & pulchrum sit, malè judicat. decet sanè eum qui magnus vir futurus est, neque seipsum neque sua diligere, sed justa temper, sive à se ipso sive ab alio quovis gerantur. Ex hoc ipso delicto, accidit omnibus, ut ignorantiam suam, esse sapientiam opinentur; hinc fit, ut quamvis nihil ut ita dicam sciamus, scire tamen omnia arbitremur. Cum verò nec aliis committamus facultatem agendi quæ ipsi facere ignoramus, faciètes ipsi errare compellimur: quamobrem nimium suiipsius amorem fugere quisque debet & meliores sequi nullo rubore verecundiæ impeditus. *Plato lib. 5. legum.*

His applicari potest, quod *Pelagius scriptor Græcus* memorat: Religiosus senex hebdomadas septuaginta jejuniis rigidis traduxit eo profusus sine ut in divina pagina dicti alicujus sensum intelligentia posset assequi: non est assecutus tanto tempore, inedia tam diuturna nec hilum quidem profecit; eadem quæ prior caligo: tandem sibi ipse. *Quid frustra, inquit, me fame macero, quin ad alios mihi vicinos eo & interrogo: submittat se qui vult erudiri; ergo eo, & à quo docear, inquiri:* Dum ostium claudit, adest *Angelus peregrini schemate velatus, & Heus, tu inquit, itineri potes parcere: tot hebdomada ieiuniis aetæ placuerunt Deo; plus tamen placuit submissio, quæ domo te eiecit ut iras & quareres à vicino fratre, quod ignorabas: in eam rem ego missus sum, ut pandam tibi hætenus occulta.* *Thieu- laire in thes. hist.*

Scientia & virtus moderata est & modesta, amatque instrui, nec idè minor esse timet, cum sit instructior: quod si impetu ruimus, & quia scire omnia apprehendimus, detrectemus discere, quid est mirum si in multis fugit veritas cum qui de sua unius sententia omnia gerit? superbum judico magis quàm sapientem. *Tit. Livius 44.*

Meminerint ergo numquam nimis fieri, quod numquam satis est: nondum satis didicit qui adhuc quicquam dubitat: dubitamus autem quamdiu vivimus: tamdiu igitur discendum nobis est quamdiu vivendum. *Marsilius in Epistolis lib. 1.*

Sed hodie multos decipit, quod ante tempus sapientes videri

volunt, ut jam & simulare incipiant quod non sunt, & quod sunt erubescere: & eò longius à sapientia recedunt, quod non esse sapientes se putari putant.

Non ita *Salvius Julianus*: is eximia Iuris cognitione clarus solitus erat dicere, *Etsi alterum pedem in sepulchro haberem, adhuc addiscere vellem.* quod dictum *Pomponius* interuit legi apud *Iulianum* ff. de fideicommiss. libert. & concordat textus & gloss. in C. nullus Episcopus. dist. 38.

Proinde ab omnibus libenter discere quod tu nescis: quia humilitas commune tibi facere potest, quod natura cuique proprium fecit: sapientior omnibus eris, si ab omnibus discere volueris: audi *Cbrysippum* in proverbiiis: *Quod tu non nosti, fortassis novit asellus.* Hugo. lib. 3. didasc.

*Gorgias Leontius*, Isocratis magister, centum & septem vixit annos: nec tamè tam longævus ab opere & studio cessavit unquã.

*Plato* octogenario major & dormiens & moriens *Sophonis* mimographi numeros sub capite habuisse traditur, vixitque simul & scribendi finem fecit.

*Cato uticensis* ita doctrinæ cupiditate flagravit, ut ne in curia quidem, dum Senatus cogeretur, temperaret sibi quo minus græcos libros legeret. *D. Aurelius Augustinus Hipponensis Episcopus* quamvis nonagenarius, semper tamen aliquid vel legebat vel scribebat. *Gunterus*.

*Tamdiu discendum quamdiu nescias.*

Qui conversatur cum sapientibus sapiens erit. ubi consilio eges utere opera sapientium, & cum prudentibus de tuis rebus consilii te semper adjungito, & eorum utere consilio: qui bono consilio obtemperat, sapiens est. *Proverb. c. 23. v. 24. & c. 28.*

Nemo, ut *Plato* dicit, *solus sapit satis, & magni viri multa ignorant, quæ abiecti scire solent*: unde bene canit *Iardinius*.

*Nec tibi collegas, sociasque adiungere vires*

*Sit pudor: hæc laudis pars erit una tua*

*Quæ nimium, vel sola sapit, prudentia non est:*

*Plus oculi plures, luminæque aucta vident.*

Dii non sunt auxilio his, qui se inconsulto in periculum mittunt. Non viribus, non velocitate aut celeritate corporum res magnæ geruntur, sed consilio, & in suo quisque negotio habetior est, quàm in alieno. *Turbida enim sunt consilia eorum, qui sibi suadent.* Curt. lib. 7. Affectus enim Consiliarius pessimus. Scribitque alibi Baldus quod sæpè caro & sanguis, non spiritus, sit causa malæ resolutionis. *In l. Tutor. ff. qui Tutoribus de excus.*

Idem dicit, quòd nemo debeat in propria causa de Iure scribere, nec de se confidentiam habere, quia sæpè rapitur homo à propria voluntate & carnali desiderio. *Cons. 298. vol. 1.* Nec etiam pudere debet Iurisc. opinionem mutare, dum melius sunt informati & instructi. Socinus Nepos modestè in senectute corrigebat, in quo in juventute erraverat. *Vol. 3. cons. 127.* Idem fecit Bertrand. *Cons. 277. vol. 3.* Item Barbatus *Cons. 1. n. 22. vol. 4. cons. 87. 89.* Neque etiam molestè ferre si eorum scripta ab aliquibus reprehendantur. Scribit enim Decius, sibi molestum non esse, scripta sua à posterioribus argui: nam, inquit, iniquus essem Iudex si nollem ab aliis reprehendi, cum ipse solitus sim antiquorum & modernorum dicta sæpenumerò oppugnare; sed hoc maturè & pro veritate fieri debet, & non studio contradicendi. *Consil. 419.* Vnde nihil profectò magis necessarium in causis arduis quàm consilium petere; licet rursus etiam periculosum sit, ex alterius pendere consilio. Nemini enim est dubium, alieno consilio minùs egerè prudentes, quàm imprudentes, & tamen fructum majorem ex consilio capiendo sapientes percipiunt. Quis enim tantà est præditus sapientiâ, qui per se omnia perspiciat & cognoscat, & in contrariis sententiis atque opinionibus, quæ sit potior dijudicare valeat? Verùm quis alium consulens certò scit, se fidele consilium auditurum, sæpè enim in eum diriget finem suum consilium, qui maximè sibi accommodatus esse videatur, aut impelletur utilitate, aut levitate aliquâ, non nisi prudens sit, consilii infidelitatem animadvertet. *Guicciard. lib. 1. histo.*

Benè autem consulere nequaquam potest, cujus animus aut

dolore tenetur, aut voluptate præsertim nimia. Unde qui de rebus dubiis consulunt, utilitatem privatam & affectionem abiicere debent, & assumere publicam, atque ab odio, amicitia, ira, ac misericordia vacui esse: etenim affectiones istæ, quæ à bono honestoque consulentem detorquent, vel à dolore excitantur, vel à voluptate nimia; pessimis hominum Consiliariis. Omnino ergò bonum qui consilium aut ipse sibi capturus est, aut aliis daturus, oportet eum plurima circumspicere, loca, tempora, personas, rerum præsentium statum examinare, eorumque simul omnium delectum habere, facultates, clientelas, opes expendere, præterita diu multumque in animo vertere, eaque præsentibus conferre & tamquam in trutina componere. Quibus compositis, & quod prudentis est iustique extimatoris, omni è parte examinatis, de agendi, instituendique modo, rationeque præcipue sollicitus erit, totusque in eo versabitur, ut non solum quid sequendum sit, sed qua illud via sequendum, utque & quid deceat, quid etiam oporteat, in scapulo ipso probe perpensum habeat. Nam quia prudens quis sit, bonum quoque eundem virum & iustum esse statuimus, ad finemque usque perfecti negotii sibi undique constantem; nihil prorsus viro bono indignum committet, nihil quod iusto honestoque parum congruens iudicetur, namque; ut firmis eius honestus & iustus, sic & media quoque, per quæ ad finem contenditur, honesta iustaque erunt, qualia & viro bono convenient; & ei quidem viro, *Qui civilium sit legum cæsusque communis maxime studiosus.* Pontan. de prud.

*Domocritus Æpolus nullam rem esse tam inimicam consiliis dicebat, quam celeritatem.* Præcipitata enim consilia, si in transversum agantur, nullam revocari possunt poenitentiam in melius.

Proprium verò Consilarii prudentis ac periti peculiarisque illa ejus comendatio est, ut bene utique consulat: bene autem consulere nemo poterit, nisi omni ex parte res ipsas negotiæque, de quibus consultatio suscepta est, perspecta animo, atque undique animadversa habuerit, probeque considerata: illique periti sunt, quibus ab experto noti sunt, atque ab observatione, ritus Patris, mores, consuetudines, quique memoriâ tenent, qua in causâ, quo-

quoque in negotio, vel ancipiti ac maximè dubio, aut difficili, quod à majoribus vel iudicatum fuit, vel constitutum, vel publicè etiam sancitum. Unde, qui huiusmodi facultati dant operam, *Legum etiam periti ac Juris* dicuntur.

Respublicæ tam diu florent & vigent, quàm diu ibi regnat & floret *Sapientia & Consilium*: & præsagium Principum ac Reipub. ruinæ nullum certius, quàm ubi Deus mentem illis ita imminuit, ut, sapientum & peritorum consiliis repudiatis, provehant homines *novos, stolidos, imperitos, vecordes & adsentatores*, qui omnia ad ipsorum gratiam faciant & loquantur. Nam simul atque hæc eveniunt Principi aut Reipublicæ, ipsi ac Magistratibus Iudicibusque ruinam à Deo & perniciem imminere certò statuere debemus. Ita ut Magistratui providendum ita sit ac Iudicibus de viris qualificatis, doctis & synceris, æquè ac de pane, quo vescendum est, opus ac necesse est.

*Si quis fortè velit Iuris-consultus haberi,  
Continuet studium, velit à quocumque doceri,  
Invigilet, nec vincat eum tortura laboris  
Fortior insurgat cunctisque recentior horis,* Hostiens.

Denique advocatus per præcepta Iuris monetur ut honestè vivat sobriè & continenter, neminemque suo malo exemplo offendat, & sicuti scientia & honore in Repub. præfulget, ità & probata sit vita conspicuus; quæ ipsa quoque efficiet, ut nemo ad injustæ causæ patrociniū ipsum sit advocaturus: solèt enim homines improbi calumniosas injustasque causas iis advocatis committere quos norunt solius lucri, è re qualibet redacti, spem sibi propositam habere, & absque ullo discrimine passim clientibus operam suam locare: illos autem qui vitæ integritate nomen famamque sibi comparant, credunt homines quod nihil inhonestè, nihil injustè, nihil malitiosè facturi sint, quippe qui sciunt & firmiter credunt homines se fallere posse, sed Deum nihil vel dictum vel factum vel cogitatum latere posse. *Bornitius c. 4.*